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VyBíráme ze zpraVodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluoBčané, milí Běláci,

z p r a v o d a j
první jarní paprsky a  deštíky probudily 
naši přírodu, tráva na pozemcích města se 
zelená a  roste doslova před očima, a  tak 
mají Technické služby (TS) za sebou první 
letošní sečení společně se starostí o tulipá-
ny a  narcisy, které zdobí Bělou. V  plném 
proudu je i  čištění města, jeho chodníků 
a  komunikací. To však nejsou jediné akce, 
které se v uplynulých týdnech zrealizovaly, 
či se realizují, anebo budou realizovány. Za-
čali jsme s přípravou nové sezony na měst-
ském koupališti, které se čistí a uklízí, na 
čemž TS spolupracují s  naší dobrovolnou 
hasičskou jednotkou. Opravili jsme ob-
jízdnou trasu přes Výsluní a  Páterovskou 
ulici, v  parku jsme dokončili opravu mla-
tových cest. Rovněž byly zahájeny práce na 
odvodnění zámku, na opravě České brány 
a na Vrchbělé byla zahájena stavba vodoje-
mu. Na zdravotním středisku dojde k  stě-
hování ordinací, což je poslední krok před 
tolik očekávanou rekonstrukcí celého stře-
diska, která bude zahájena v  létě letošního 
roku. Z  toho je vidět, že rozhodně nesedí-
me s rukama v klíně. V prvním květnovém 
týdnu by měla být konečně otevřena krajská 
komunikace pod Výsluním, rekonstrukce 
mostků byla dokončena a  čeká jen na ko-
laudační rozhodnutí.

REFERENDUM - POZEMKY VAZAČKA

Dubnové zasedání zastupitelstva našeho 
města vyhlásilo konání místního referen-
da ohledně případného prodeje pozemků 
města na Vazačce. Považujeme za naprosto 
správné a transparentní, aby o takto zásadní 
otázce, která ovlivní životy Běláků na desí-
tky let, bylo rozhodnuto v referendu. S tím 
souvisí i  možnost veřejného informování 
o problematice.

Ve středu, 5. 6., od 18 hodin pořádá-
me v  Městské sportovní hale hale veřejné 
projednání ohledně pozemků na Vrchbělé, 
abyste si sami mohli udělat obrázek a  měli 
dostatek informací pro vaše rozhodnutí. 
Představí se vám zde potenciální zájemci 
o koupi pozemků, zazní stanovisko architek-
ta města a seznámíme vás s dopady na život 
v Bělé z pohledu vedení města a jeho odborů, 
která přinesou jednotlivá rozhodnutí. 
Prostor dostanete i vy, občané, abyste se ze-
ptali na vše, co vás bude k této problematice 
zajímat.

REFERENDUM BYLO VYHLÁŠENO 
V TERMÍNU 7. - 8. 6. 2024. 

Bude se konat společně s volbami do Evrop-
ského parlamentu. 
Veškeré informace o  referendu, včetně 
představení potenciálních zájemců o  zmí-
něné pozemky s uvedením jejich vizí a  zá-
měrů, vám sdělíme v  rozšířeném vydání 
červnového Zpravodaje, u kterého zajistíme 
dřívější distribuci.

NOVÝ ŘEDITEL PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU

V  červenci letošního roku končí funkční 
období ředitele naší základní školy Ing. 
Galetky, a  proto město vypsalo v  souladu 
s  platnou legislativou konkurs na ředitele 
ZŠ, který se uskutečnil dne 19. 4. V něm zví-
tězil Mgr. Václav Špetlík, kterého následně 
do funkce jmenovala Rada města s účinnos-
tí od 1. 8. 2024. Novému panu řediteli gra-
tulujeme, přejeme mu spousty úspěchů při 
rozvíjení naší základní školy a těšíme se na 
vzájemnou spolupráci. Stávajícímu řediteli 
děkujeme za odvedenou práci a do dalšího 
života mu přejeme hodně štěstí a úspěchů.

Na závěr máme informaci především pro 
naše děti a  jejich rodiče. Letos jsme pod 
svá křídla ve spolupráci s  Kulturou Bělá 
a dalšími příspěvkovými organizacemi vzali 
oslavu Dne dětí. Ta proběhne v sobotu 1. 6. 
od 12 hodin v našem parku, který tak až do 
večera bude patřit dětem. Chystáme spous-
tu zábavy, překvapení a hudby - přijďte, bu-
deme se na vás těšit.

Přejeme vám krásné květnové dny.
Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 

vedení města

V červnu nás čekají volby do Evropského parlamentu a souběžně s nimi 
se na území města bude konat místní referendum. 
Zastupitelstvo města na svém jednání dne 17.4.2024 rozhodlo o  ko-
nání místního referenda, kdy občané svými hlasy budou rozhodovat 
o dalším případném rozvoji průmyslového areálu Vazačka.
 Otázka, o níž má být v referendu rozhodnuto, zní: 
„Souhlasíte, aby Město Bělá pod Bezdězem zrealizovalo v termínu do 
31.10.2026 prodej pozemku p.č. 56/1 b k.ú. Vrchbělá za účelem rozvoje 
průmyslového areálu Vazačka?“
 
Volby do Evropského parlamentu společně s místním referendem 
se budou konat v pátek  7.6.2024 od 14,00 hodin do 22,00 hodin 
a v sobotu 8.6.2024 od 8,00 hodin do 14,00 hodin. 

Opět budeme volit v celkem 5 volebních okrscích, a to: 
Základní škola v Máchově ulici - volební okrsek č. 1,
Kultura Bělá na Masarykově náměstí – volební okrsek č. 2,
Klubovna rybářského svazu v Hradební ulici – volební okrsek č. 3,
Mateřská škola v Mladoboleslavské ulici – volební okrsek č. 4,
Klubovna Občanského sdružení Pejřavák v Březince – volební okrsek č. 5. 

Právo volit na území České republiky do Evropského parlamentu 
má každý občan České republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let, a  občan jiného členského státu, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let a  je po dobu nejméně 45 dnů 
přihlášen k trvalému pobytu nebo k přechodnému pobytu na území 
České republiky. 

Hlasovat v místním referendu má právo každý občan s trvalým poby-
tem na území města Bělá pod Bezdězem, který alespoň v druhý den 
konání místního referenda dosáhl věku 18 let. 

Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
hlasovací lístky. Ve dnech  voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i  ve volební místnosti. 

Hlasovací lístky pro místní referendum obdrží každý volič  
ve volební místnosti. 

M. Krejčíková, SO 

z dění ve městě (str. 1 a 2)
VolBy 

REFERENDUM

OPRAVUJEME ČESKOU 
BRÁNU

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO

ODVODNĚNÍ ZÁMKU

ZVEME NA DĚTSKÝ DEN

NOVINKY NA KOUPALIŠTI

z kultury a historie (str. 3 a 4)

ZÁMEK ZAHAJUJE 
SEZONU

RECITÁL NA ZÁMKU
Valdštejnský sál

POHÁDKA O SMOLÍČKOVI
Komorní sál na náměstí

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ
Hotel Hlavsa

z kultury a společenského 
dění (str. 5 a 6)

OSOBNOST MĚSÍCE
Luděk Pachman

MUZEUM PODBEZDĚZÍ

Pozvánky na akce

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY
Fotografie - Zdeněk Halíř

Vernisáž výstavy autorek
L. Sekerové a G. Křístkové

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

GYMNASTIKA

HÁZENÁ 

POZOR ZMĚNA 
V DORUČOVÁNÍ 
ZPRAVODAJE 
čtěte na str. 6

VolBy do eVropského parlamentu 
a místní referendum 
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V  dubnu byla zahájena další dlouho oče-
kávaná stavba města, a to odvodnění zámku 
a  jeho okolí. Projekt se připravuje již od 
roku 2018, kdy byly zahájeny projekční 
práce. V  minulých letech jsme se něko-
likrát pokoušeli na realizaci projektu získat 
dotaci a  až v  loňském roce jsme konečně 
uspěli. Projekt je spolufinancován Evrop-
skou unií z  fondu Next Generation EU 
v  rámci hospodaření s dešťovými vodami. 
Jedná se o  kompletní vyřešení dešťových 
vod z  budov Zámek 1, Zámek 2, Orlovna 
a  všech přilehlých zpevněných ploch. Zá-
roveň dojde k přepojení dešťové kanalizace 
z  ulice Farská a  Umlaufova. Tyto dešťové 
vody budou svedeny do retenční nádrže 
umístěné pod zámkem s  následným pře-
padem do potoka, maximum srážkových 

vod by mělo být zadržováno v místě jejich 
vzniku, zároveň tím dojde k  odlehčení 
splaškové kanalizace. Hlavním motivem 
projektu je ale zajištění statiky zámku, 
která je neustálým podmáčením dešťový-
mi vodami narušována. Stavba bude pro-
bíhat až do konce letošního roku a  dle 
klimatických podmínek se může částečně 
přesunout její dokončení do roku 2025. 
Stavba s  sebou ponese mnoho dopravních 
omezení, o  kterých vás budeme průběžně 
informovat a  která jsou nezbytnou sou-
částí takto rozsáhlého projektu. Dopravní 
omezení se budou týkat především okolí 
čp. 1 a 2 a ulice Zámecká.

Ing. Pavlína Rylichová,
vedoucí odboru RaMM

V  průběhu dubna byly zahájeny práce na 
obnově významné památky našeho města, Čes-
ké brány. Ta je součástí středověkého opevnění 
a zároveň jedinou dochovanou branou ze čtyř 
bran, jimiž bylo město přístupné. Česká brána 
je vystavěna z  kamenných bloků, konkrétně 
z  místního pojizerského pískovce, který byl 
ve své době dobře dostupný, nicméně je ná-
chylnější k vnějším vlivům, a z dlouhodobého 
hlediska proto nejde o příliš odolný materiál. 
Zdivo se postupem času začalo drolit a  ko-
rodovat a hmota stěn dnes již není v ideálním 
stavu. Kamenný plášť brány je proto potřeba 
obnovit tak, abychom se z této stavby mohli tě-
šit další roky a desetiletí a také aby bylo nadále 
bezpečné se v jejím okolí pohybovat. Na bráně 
a  předbraní budou restaurátoři pracovat prů-
běžně až do podzimu letošního roku. Restau-
rování je specifický proces obnovy kulturní 
památky, který vyžaduje dodržování konkrét-
ních postupů a stanovených předpisů při práci 
se specifickými materiály. Možná se vám bude 
chvílemi zdát, že se zde nic neděje, ale opak je 
pravdou. Aplikované prostředky (detergenty, 
biocidy, zpevňovače…) vyžadují pro své půso-
bení čas a díky tomu budou účinkovat přesně 
tak, jak se od nich očekává. Původně město 
plánovalo rekonstrukci pláště po jednotlivých 
částech rozložit na několik let. Díky přislíbené 
dotaci z  fondů Evropské unie – Integrované-
ho regionálního operačního programu 2021-
2027 (IROP) v  rámci Integrovaných teritori-
álních investic Mladá Boleslav ve výši až 70 % 

uznatelných nákladů můžeme obnovu provést 
najednou, a  omezit tak provoz v  okolí brá-
ny na co nejkratší dobu. S celkovou obnovou 
také souvisí výstavba lešení, které zde bude 
umístěno téměř po celou dobu stavby, a bude 
tak uzavřen průjezd ulicí Tutova v návaznosti 
na Českou ulici. Brána zůstane tak jako do-
sud průchozí pro pěší. Průchod se pouze zúží 
a  zajistí tak, aby zde bylo bezpečné provádět 
restaurátorské práce, a  chodci nebyli žádným 
způsobem ohroženi. Pokud vše půjde dobře, 
na konci roku se můžeme těšit na další opra-
venou památku v našem městě.

Ing. Aneta Šimonová, 
referent odboru RaMM

Sobota 1. 6. od 13 do 19 hod. 
v parku na Masarykově náměstí

Pro letošní oslavu všech dětí se spojilo 
město, Kultura Bělá i spolky působící v na-
šem městě. Všichni se budeme snažit, aby 
děti prožily krásné odpoledne pod kaštany. 
A na co se můžete těšit? 
Na soutěže a zábavu s  jednotlivými spolky, 

hudební program i  na hosta odpoledne, 
jímž bude Saxana - Petra Černocká. A po-
zor, od 14 do 17 hod. se mezi námi bude po-
hybovat zmrzlinář s kopečkovou zmrzlinou 
v křupavém kornoutu.
Tak přijďte oslavit den dětí společně s námi, 
těšíme se.

Kultura Bělá

Z dění ve městě

Po úspěšném vyřízení administrativy 
a  projektové dokumentace na rekonstruk-
ci střediska se již vše schyluje k  vlastnímu 
zahájení prací. Na zdravotním středisku je 
již živo. Během dubna proběhlo vyklizení 
a  stěhování některých prostor a  výmalba 
dočasné ordinace MUDr. Milana Hesou-
na. Dětského lékaře totiž v  návaznosti 
na plánovanou první etapu rekonstrukce 
zdravotního střediska musíme dočasně 
přestěhovat tak, aby byl provoz ordinace co 
nejméně rušen stavebními pracemi. V nové 
ordinaci bude MUDr. Hesoun ordinovat 
v polovině května. Vstup do ordinace bude 
nově pravým vchodem objektu (u  rehabi-
litace), kde již byly osazeny i  nájezdy pro 
kočárky. Vlastní stavební práce by měly 
být zahájeny v  letních měsících. V  tuto 
chvíli probíhá výběrové řízení na dodava-
tele, který by měl být začátkem měsíce 
května vybrán radou města, pokud poběží 
vše podle plánu. V  první etapě proběhne 
rekonstrukce prostor pro pediatrii, re-
habilitaci (prostor stávající kočárkárny) 
a výstavba nového sociálního zázemí. V re-
konstruovaných prostorech dojde i k výmě-
ně oken. První etapa rekonstrukce by měla 
být dokončena na přelomu let 2024/2025. 

Následně se bude pokračovat další etapou 
oprav, které spočívají ve výměně oken ve 
zbývající části budovy, zateplení objektu, 
rekonstrukce a  zateplení střešního pláště 
a  nový systém vytápění. Na obě etapy re-
konstrukce byla v  letošním roce podána 
žádost do Operačního programu Životní-
ho prostředí 2021—2027, pevně věříme, že 
budeme úspěšní a  podaří se část nákladů 
pokrýt z dotačních prostředků.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

Změny v provozní době i ve vstupném

Nezadržitelně se nám blíží letní sezona a s tím 
i související otevření našeho koupaliště. V sou-
časné době probíhá jeho pravidelné čištění, 
oprava dna i  břehů a  TS připravují výsadbu 
květin, které vždy naše koupaliště ještě více 
zkrášlí. 
S letošním otevřením chystáme i v provozním 
a návštěvním řádu několik změn, o kterých vás 
chceme touto cestou informovat.
V první řadě jsme vyhověli vašim podnětům 
ohledně provozní doby koupaliště, které tak 
bude otevřeno od 10.00 do 20.00 hod. (pů-
vodně 9 – 19 hod.).
Další změnou je úprava vstupného, které se 
u nás roky nezvyšovalo. Zvýšené vstupné zo-
hledňuje náklady na údržbu a udržení kvality 
vody. Jeho nová výše nyní odpovídá i běžným 
cenám vstupného na podobných koupalištích 
v naší republice.
Vstupné bude možné nově uhradit přes pla-
tební terminály.

Ceny vstupného a služeb sezony 2024 
 Denní vstupné:
· dospělé osoby – 80 Kč
· děti do 15 let, studující a důchodci – 40 Kč
· invalidní osoby a děti do 6 let – zdarma
· rodinné vstupné (2 dospělý a 3 děti) – 200 Kč 
 
Sezonní vstupné (permanentka)
· dospělé osoby – 640 Kč
· děti do 15 let, studující a důchodci – 320 Kč 
 
Ceník služeb:
· pronájem kabiny – 50 Kč
· pronájem kabiny (sezona) – 500 Kč
· vratná záloha při denním pronájmu 
 kabiny – 50 Kč

· půjčovné stolní tenis – 30 Kč/hod.
· zapůjčení pálek na stolní tenis 
 (vratná záloha) – 200 Kč
· půjčovné odbíjená (síť a míč) – 100 Kč/hod.
 
Majitel převlékárny je povinen zakoupit na 
sezonu 2 permanentky dle platného ceníku 
(plnou či zlevněnou). Nájemce kabiny je po-
vinen mít při vstupu do areálu platné vstupné.

A co chystáme dál?
V letošním roce bude zadán projekt na opravu 
dna koupaliště a jeho břehů, který bychom rádi 
realizovali na dvě etapy. První na podzim 2025 
po skončení letní sezony a  druhou v  jarním 
období 2026 před zahájením letní sezony. Na 
podzim nebo na jaře následujícího roku dojde 
k demolici toalet v zadní části koupaliště a vy-
budování nových. Připravujeme zpoplatně-
ní odstavných ploch pro osobní automobily 
v okolí koupaliště a nastavení jasných pravidel 
parkování v této lokalitě, která zajistí bezpro-
blémovou dopravní obslužnost a  bezpečnost. 
Veškeré zvýšené příjmy z  těchto opatření bu-
dou opět investovány do rozvoje koupaliště 
a jeho zázemí.

Dušan Hýbner, místostarosta města

V  tomto školním roce se 
naše škola opět zapojila 
do prestižní soutěže Ma-
tematický klokan. Třicátý 

ročník této mezinárodní soutěže se konal dne 
22. 3.
I  když se nejedná o  klasickou matematickou 
olympiádu, poskytuje přesto dětem skvělou 
příležitost pro zlepšení jejich matematických 
dovedností a  podporuje jejich zájem o  tento 
předmět. Jednou z  hlavních předností této 
soutěže je fakt, že není omezena jen na ma-
tematická esa školní třídy, ale může se jí zú-
častnit každý žák bez ohledu na své dosavadní 
výsledky. Matematický klokan tak dává 
možnost projevit se v matematice i těm dětem, 
které se v ní možná necítí úplně jistě, ale mají 
smysl pro logiku a  řešení problémů. Soutěž 
tak nejen rozvíjí matematické dovednosti, ale 
také podporuje rozvoj kritického myšlení a lo-
gického uvažování. 
Žáci byli rozděleni do čtyř kategorií pod-
le věku. Každý z  nich měl za úkol vyřešit 24 
testových úloh (v  kategorii Cvrček 18 úloh) 
během 60 minut. Úlohy byly rozděleny do tří 
skupin dle obtížnosti a  soutěžící za každou 
správnou odpověď získal určitý počet bodů. 

V  kategorii Cvrček, které se zúčastnili nej-
mladší žáci naší školy, obsadili první tři příčky 
tito počtáři:

Marie Zikmundová ze III. A se 74 body,
Leoš Riess z  II. C s 59 body, 
Vojtěch Voleman ze III. A s 57 body. 

V  kategorii Klokánek se na prvních třech 
místech umístili tito žáci:
Karolína Mlynářová ze IV. A s 81 body,
Magdaléna Dvořáková ze IV. A se 75 body,
Veronika Valcová ze IV. A se 72 body. 

V kategorii Benjamín si s úkoly nejlépe pora-
dili tito žáci: 
Dominik Pavlis ze VII. B s 60 body,
Alena Mašková z VI. C s 51 body, 
Melánie Svatušková ze VII. A a Matyáš Dit-
trich ze VII. C s 48 body. 

V kategorii Kadet si nejlépe vedli tito žáci: 
Vojtěch Mencl z VIII. C se 74 body, 
Lucie Černá z IX. B se 72 body,
Justýna Ježková z IX. B s 69 body.

Vítězové byli odměněni diplomem, který 
by jim měl připomínat úspěch v  této soutě-
ži, a  měli možnost vybrat si ceny v  podobě 
školních potřeb. Gratulujeme všem úspěšným 
řešitelům a  děkujeme všem účastníkům za 
jejich zapojení. Přejeme všem mnoho úspěchů 
v dalších ročnících této soutěže. 

Ing. Dagmar Komárková

rekonstrukce zdraVotního stŘediska Bělské koupaliŠtě 2024

matematický klokan 2024

opraVujeme českou Bránu

dětský den 

odVodnění zámku a jeho okolí
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Květen je tady a s ním již několikátý ročník akce 
na podporu fairtrade a bio pěstitelů celého svě-
ta. Už tím, že přijdete druhou květnovou nedě-
li na kterékoliv z míst, kde se Férová snídaně 
koná, pomůžete. Pokud si s  sebou přinesete 
deku a  něco dobrého z  fairtradových, bio či 
doma vypěstovaných surovin, uděláte dobrou 
věc pro naši planetu a pro férové pěstitele, kte-
ří čelí nejen vykořisťování ze strany velkých 

nadnárodních korporací, ale i  dopadům glo-
bálního klimatického rozvratu. 
Kromě jídla si s sebou vezměte dobrou nála-
du, chuť se sejít s podobně smýšlejícími lidmi 
a klidně i hry na ven, míče a  frisbee. V na-
šem okolí se koná více těchto happeningů, 
ale naše škola zajišťuje jako každý rok 
Férovou snídani na Masarykově náměstí 85, 
v roubence Sboru Jednoty bratrské baptistů. 
S  těmi z vás, kdo chcete tuto akci podpořit, 
se sejdeme na zahradě roubenky v  sobotu 
11. 5. v 10 hodin. Deky, fairtradové dobroty 
a dobrou náladu s sebou!

Ing. Pavlína Cankařová

féroVá snídaně 2024

No. 4

Recitál na zámku...

9. května 2023, od 18:00
50,- Kč

Valdštejnský sál

...Karel Hynek MÁCHA
Životní Máchovi role – poutník, proutník, básník a co dál?

V půli března navštívili lektoři Lucie Rozner, 
DiS., a Matyáš Krejčí z firmy Eko-Kom naši 
školu, aby v  rámci projektu Tonda Obal na 
cestách seznámili žáky s  nástrahami třídě-
ní odpadů, výhodami recyklace a systémem 
nakládání s komunálním odpadem. Tato pu-
tovní akce je pro školy zdarma a  od jejího 
vzniku v  roce 1997 se programu zúčastnily 
více než 2 miliony žáků. Tyto výukové lekce 
jsou samozřejmě rozděleny podle věku; pro 
nejmenší žáčky do třetí třídy je zaměřena na 
rozeznání základních druhů odpadu. Druhá 
úroveň je určena žákům do pátých tříd, kte-
ří se seznámí se sběrným dvorem, skládkou 
a spalovnou, trénují třídění. Nejvyšší úroveň 
se zaměřuje na vysvětlení systému naklá-
dání s komunálním odpadem v ČR a ověření 
schopnosti vše správně vytřídit. Program 
nebyl v žádném případě suchou přednáškou, 
žáci nejen zhlédli videa a  prezentace, ale 
sami aktivně třídili odpad ve formě kartiček 
a  hráli interaktivní hry. Ti nejstarší se také 
dozvěděli, že máme v ČR už čtyři spalovny, 
z  nichž největší je v  Praze a  za dvě minuty 
spálí až čtyři tuny odpadu. Překvapením pro 
některé žáky bylo zjištění, že mikiny a bundy 
mohou být vyrobeny z  recyklovaného plas-

tu. Jako praktickou pomůcku a připomínku 
programu dostali třeba sedmáci záložku se 
vzorci na výpočty obsahu a  objemu těles. 
Program byl rozhodně užitečný a  všem se 
velmi líbil.

Ing. Pavlína Cankařová

V neděli 5. 5. od 13 do 17 hod.

Začínáme ve 13 hod. slavnost-
ním otevřením výstavy „Kam 
s  tuláky?“ Donucovna a  pra-
covna na zámku v  Bělé v  le-
tech 1767 - 1788 

Kam s  tuláky? Věčná otázka 
většinově usedlé populace, která se tak pre-
ventivně pokouší chránit před nebezpečím, 
jak v  oblasti sociální, tak kriminální. Nezod-
povězená zůstává do dnešní doby. Pokusy řešit 
tento fenomén vidíme také od nepaměti, a to 
s  různým výsledkem. Raně novověká Evropa 
(s drobnými odchylkami v katolické a protes-

tantské části) užívá statut „domovského práva“ 
a „tulák“ s domovským právem je většinou do-
praven „postrkem“ do domovské obce, nebo 
ke své vrchnosti, která má povinnost se o něj 
postarat. Postupnou centralizací úřednické 
správy jednotlivých „státních útvarů“ se pro 
část této neumístěné sociální skupiny teď již 
centrálně zřizují a vydržují různé ústavy a za-
řízení od dobrovolně navštívené útulny „stát-
ní chudobinec“ po nedobrovolně navštívenou 
donucovací pracovnu. Veškerá tato zařízení 
byla z velké části dotovaná.

Výstavu můžete navštívit do konce září.

J. Müller

Nová doba tzv. první republiky je na starobylém 
bělském náměstí zastoupena dvěma velkými 
funkcionalistickými stavbami – městskou spoři-
telnou a hotelem Hlavsa. Jeden z ohlasů veřejnosti 
na druhou, soukromou a plně komerční nemovi-
tost v oblasti cestovního ruchu poskytli pracovníci 
místního stavebního úřadu, tak jako velkou část 
informací týkajících se staveb v tomto seriálu. Do-
pis je adresován Městské radě v Bělé p. B. a odeslán 
z Prahy 22. 10. 1930. Je podepsaný, ovšem bohužel 
pro nás nečitelným podpisem, a text zní takto:
„Projížděje svým vozem Vaším půvabným 
městečkem, zhlédl jsem, že bouráte rohový dům 
na Růžku s hostincem a na místo něho (dle úst-
ního podání) vystaví energický podnikatel staveb 
hotel dle moderního způsobu. Pánové, mohu jen 
blahopřáti z cela srdce, že něco takového a velko-
lepého se stane. Vždyť upřímně není v  takovém 
krásném městě pohodlného hotelu s garážemi, aby 
člověk nemusel s každým kouskem strádati. Mám 
na mysli, aby pokoje byly se zvláštním vchodem, 
voda do pokojů a koupelny a dole slušná restaura-
ce s kavárnou s hojným výběrem časopisů. Často 
učiním pak zastávku v  Bělé a  zůstanu pak tam 
několik dní. Takto jsem nucen vždy odjeti s vo-
zem do Mladé Boleslavě, a  páni radové, uznáte, 
že z  Vašeho města odchází pěkný zdroj příjmu. 
Ještě jedenkráte přeji podnikateli hotelu mnoho 
zdaru v jeho podniku a budu se těšiti, až v létě se 
zastavím ve Vašem městě.“
Kdopak to bourá starý zájezdní hostinec U Zelené-
ho věnce čp. 82 na rohu náměstí v Bělé, který po 
staletí vlastnili bělští měšťané (např.: 1770 - 1780 
Baltasar Freyer, 1869 Antonín Kopš, 1895 Antonín 
Baselt, 1904 Josef Soldát, 1923 Marie Tulachová 
a 1925 Rudolf Jeřábek)? Na to nám odpoví další 
dokument z archivu místního stavebního úřadu:

„Dne: 21. 7. 1930
Věc: Žádost
Bohumil Hlavsa, hostinský Valcha
Podepsaný zamýšlí dům čp. 82 zbourati a  na 
místě téhož postavit nový hotel. Přikládá dvojmo 
stavební plány a žádá zdvořile o příslušné komi-
sionélní řízení. Současně zasílá žádost a  plány 
okresnímu úřadu v Mnichově Hradišti.“

Hotel stavěl a plány zhotovil stavitel Josef Šebek, 
podnikatel staveb pozemních a betonových.

Další ohlasy na provoz hotelu nacházíme 
v  literatuře, a  to hned od dvou letních hos-
tů, spisovatelů Pavla Kohouta a  Evy Bešťá-
kové. Ten první pobýval v  Bělé „jako malý 
školák“, „lufťák“, „v  domku na České ulici, 
v  němž pronajímal letní podkroví fotograf 
pan Rakušan“. O  svých zážitcích z  Bělé vy-
práví ve své e-knize Zánik trilobitů v  Če-
chách (Městská lidová knihovna, Praha 2020)  

v kapitole Weisswasser unter Bösig:
„Obdélníku rozlehlého parku vévodila 
čelní strana se starou radnicí a  tehdy su-
permoderním hotelem Hlavsa. V  jeho nád-
herném salonu dorostenec (rozuměj malý 
Pavel Kohout) prvně vystupoval za peníze: 
předváděl maminčiným přátelům, co ho nau-
čila Beránkova kouzelnická škola v pražském 
Podolí.“ Po 70 letech přijíždí do našeho města 
opět a je zaskočen tím, jak: „… hotel Hlavsa, 
který se vryl do chlapcovy sítnice jakožto jeho 
první Hilton, zpustl v  chátrající barabiznu, 
před kterou tu všichni varují skoro jako Dan-
te: Zanechte veškeré naděje, kdož vstupujete!“ 
Dětské vzpomínky mohou být při konfronta-
ci s  realitou po mnoha letech zklamáním, 
v  tomto případě se ale díky dokumentům 
a  knížce vzpomínek dalšího letního hosta 
(který se cítil být Bělákem), paní spisovatelky 
Evy Bešťákové, pokusíme zmapovat příčiny 
dlouholetého chátrání této budovy: Eva Beš-

ťáková - Prstýnek 
z  Bělé, Městská 
knihovna Vl. Ho-
lana v  Bělé p. B. 
2002:
„Mladší genera-
ce neuvěří, ale 
pamětníci po-
tvrdí: V  dávných 
dobách mého 
dětství jsme byli 
ve škole vedeni 
k úctě vůči letním 
hostům, neboť 
přiváželi do Bělé 
korunky, a  proto 

jsme je měli povinně na ulici, na koupališti 
a v lese zdvořile zdravit. Nezdravila jsem let-
ní hosty na potkání, ale můj vztah k nim byl 
přátelský až obdivný. Každý pražský studentík 
předvádějící se na skokanském můstku a byd-
lící v hotelu HLAVSA byl pro nás, malé ško-
lačky, téměř modlou. Dívky z měšťanky, které 
se některému chlapci z Prahy zalíbily, chodily 
s ním po pláži a hrály volejbal, se s námi ostat-
ními po dobu prázdnin vůbec nebavily. Ro-
mantické lásky byly ovšem zakázané, rodiče 
obou stran přísně střežili jejich průběh a často 
razantně zasahovali i  na veřejnosti… O  ja-
kých letních hostech vlastně mluvím? O těch, 
kteří nejen za mého dětství, ale ještě v  roce 
1960 a  dalších pobývali v  hotelu RADNI-
CE (HLAVSA), v  soukromých pokojích ko-
lem náměstí, na Podolí i v sídlišti, a předtím 
v  dnes už zapomenutých hotelech U  ZLA-
TÉHO LVA (ČESKÉHO LVA) a  U  KOUBŮ. 
Přivezla jsem tedy rodinku začátkem 60. let 
do Bělé, v níž ještě pohostinství a hoteliérství 
kvetlo a letní hosté se počítali na stovky. Ně-
kteří bydleli den dva, jiní projížděli, další po-
bývali v Bělé celou dovolenou a ti nejvěrnější 
celé prázdniny. V  60. letech už jsme nenašli 
rodinný hotel pana Hlavsy a  za osm dalších 
roků se v něm vystřídali mnozí vedoucí i per-
sonál, ale bylo stále obsazeno a pokoje skýtaly 
relativní a v místních podmínkách tolerované 
,pohodlí´. Později hostů ubývalo a  jednoho 
dne (to už v letech osmdesátých) jsme se ocitli 
s vnukem v hotelu sami dva mezi neznámými 
stavaři a  řidiči autobusů. Hotel se proměnil 
v ubytovnu s citelnými důsledky pro nás jako 
hosty.“

Pokračování na další straně

Čtvrtek 9. 5. od 18 hod. 
ve Valdštejnském sále

Byl Mácha romantický poutník, či prozaický 
proutník? Jaké byly jeho životní role? Na tyto 
a další otázky se zaměříme v povídání s PhDr. 
Renatou Mauserovou. Ukázky z  díla K. H. 
Máchy a  jeho současníků přednese Petr Ma-
toušek. Patrně nerozptýlíme mlhu polopravd 
a mýtů, které se k Máchovi vážou, ale třeba se 
nám podaří ho trochu pochopit.

Z kultury, historie a školy

Smolíček smolný
Komorní sál Kultury Bělá
Sobota 18. 5. od 15 hod.

Hudební pohádková variace z  malého 
březového domku s velkým Jelenem
Dříve než byl Jelen zlatoparožný, dříve 
než se stal Smolíček smolný a opuštěný 
milovaným, dříve než zmizely z Podbezí 
Jezinky a  přestaly dovádět, se jednoho 
dne Smolíček Jelena zeptal: „Kdy mi na-
rostou parůžky?“
Hraje Divadlo Pruhované panenky.
Vstupné: 50 Kč. Vstupenky můžete za-
koupit i předem v Městské knihovně Vl. 
Holana. Vchod do budovy knihovny ze 
Střelecké ulice. 

pohádky

tonda oBal na cestách

zámek V Bělé zahajuje sezonu

staVBy známé i neznámé - hotel hlaVsa

recitál na zámku...
k. h. mácha
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Z kultury a společenského dění

Luděk Pachman *11. 5. 1924 
zemřel 6. 3. 2003

„Revoluce požírá své děti!“ „Nechoď s  pány 
na led!“ „Ze Šavla Pavel!“ „Život jako na hou-
pačce!“ „Ten, který přežil svou troufalost!“

Tak nějak by mohly hlásat titulky bulvárních 
plátků, že se před sto lety (11. 5. 1924) na-
rodil v  Bělé p. B. Luděk Pachman, mezi-
národní šachový velmistr. Tak nějak by to 
mohly hlásat, kdyby se na nás neustále ne-
valily další mraky informací a průtrže udá-
lostí. A  tak si na místního rodáka, šachis-
tu Luďka Pachmana, vzpomeňme alespoň 
v jeho rodišti. Velice povedený článek o něm 
napsal ve Zpravodaji města Bělé p. B. z  lis-
topadu 2008 František 
Kamler. Mj. píše:
„Jeho kariéra v  ša-
chu začala v  oddíle 
Duras Čistá. Zde byl 
výborným iniciáto-
rem Karel Šindelář, 
který byl tvůrcem 
živého šachu (v  Čis-
té), několika simul-
tánních her v Bělé a ve 
svých 50 letech zor-
ganizoval v  papírnách 
šachově cyklistický 
třídenní závod po 
severních Čechách 

(Mimoň, Liberec, Jablonec a  Železný Brod). 
Luděk Pachman se stal jeho velkým přítelem 
a mnohdy i pomocníkem.“
Do Čisté se podíval ještě jako čestný host 
Bohemia nonstop šachového maratonu 
v bleskové hře, který se tu konal 25. a 26. 3. 
1994, jak o  tom píšou v  Místních novinách 
Podbezdězí v dubnovém čísle 1994. Ustavují-
cí schůze šachového klubu Duras (název pod-
le prvního českého mezinárodního velmistra 
v  šachu, Oldřicha Durase) Čistá se konal 
v  hostinci U  Maděrů čp. 29 dne 18. 3. 1936 
a od té doby tu měli šachisté své útočiště. Na 
fotografii před tímto hostincem vidíte čle-
ny klubu. Třetí zleva nahoře je náš jubilant 
Luděk Pachman.

Josef Müller

osoBnost měsíce

Muzeum Podbezdězí sídlící v  1. pa-
tře bělského zámku bude pro ve-
řejnost pravidelně otevřeno od 1. 5., 
a  to denně mimo pondělí v  době  
od 9 do 16 hod.

KŘEHKÁ KRÁSA – RADOST Z  TVO-
ŘENÍ
1. 5. - 10. 6.
Vernisáž 4. 5. 
od 15 hod.
Výstava před-
stavuje tři ama-
térské umělce, 
jejichž tvorba 
přesahuje hrani-
ce plátna 
a  obohacuje 
je o  další ma-
teriály a  tech-
niky. Lenka 
Bímová (roze-
ná Hančová) je 
a b s o l v e n t k o u 
střední peda-
gogické školy, 
ale malování 
je pro ni spí-
še radostnou 
záležitostí než 
profesí. Již od 
mládí se vě-
novala malování jako způsobu relaxace 
a seberealizace. Kromě malování se věnuje 
i  pletení z  proutí a  malování na kamínky. 
Kateřina Procházková (rozená Hančová) 
má bohaté zkušenosti v  oblasti malířství 
a sochařství, a to díky řadě kurzů, které ab-
solvovala, zejména u  Drahuše Jílkové. Její 
tvorba se zaměřuje zejména na barokní an-
děly, víly a další mytologické bytosti, které 
odrážejí její vášeň pro umění. Jan Procház-
ka, syn Kateřiny, student fotografie v Liber-
ci, přináší svými industriálními obrazy, 
perokresbami či abstrakcemi do výstavy 
další rozměr. Jeho práce svědčí o hlubokém 
porozumění modernímu umění a  zároveň 
oslovuje diváky na osobní úrovni.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
1. 5. - 28. 10.
Vernisáž středa 15. 5. od 17 hod.
Srdečně vás zveme na vernisáž výstavy 
„Příroda Podbezdězí“, kterou pro vás opět 
otevřeme v  tomto roce. Podbezdězí je ob-
last na pomezí Středočeského a Liberecké-
ho kraje rozkládající se v  blízkosti hradu 
Bezděz. Kromě historického bohatství za-
stoupeného řadou stavebních památek zde 
nalezneme i množství přírodních rezerva-
cí, kde se vyskytují vzácné druhy rostlin 
a živočichů. Vydejte se s námi na vycházku 
touto pestrou krajinou a seznamte se blíže 
s její florou a faunou.

Pokojíčky v běhu času
1. 6. - 28. 10.
Vernisáž 1. 6. od 15 hod.
Srdečně vás zveme na výstavu dětských 
pokojíčků a obchůdků ze soukromé sbírky 
Soni Kočové, do časů dávno i nedávno mi-
nulých.

Výzva
Letos si připomeneme 100. výročí narození 
Luďka Pachmana – šachového teoretika, 
pedagoga, publicisty a politického aktivis-
ty. V souvislosti s připravovanou výstavou 
věnovanou tomuto bělskému rodákovi 
bychom rádi oslovili šachové nadšence 
a  bělské pamětníky: Pokud máte doma 
předměty či archiválie (dopisy, fotografie, 
tiskopisy, legitimace aj.) vztahující se k  L. 
Pachmanovi nebo k  šachovému spolku 
v Bělé, budeme velmi rádi za jejich zapůj-
čení, stejně tak jako za vaše vzpomínky, 
informace apod.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea 
Podbezdězí představuje tradici regionu, 
kulturní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U  příležitosti 70. výročí konce 2. světové 
války vydalo Muzeum Podbezdězí auten-
tické vzpomínky učitele Bohumila Dejmka 

(1898 – 1979) na průběh konce války v Bělé 
p. B. Zakoupit je můžete na pokladně Mu-
zea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mla-
d o b o l e s l a v s k a 
ve spolupráci se 
spolkem Pověstné 
báchorky vydalo 
jedinečný výběr 
pověstí a  dalších 
zajímavých příbě-
hů z  Konopasovy 
bohaté rukopisné 
pozůstalosti. Za-
koupit je můžete 
na pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 10. 5. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 31. 5. od 18 hod.

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, 

pobočka Muzea Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618
www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

muzeum podBezdězí V kVětnu

Pokračování z předchozí strany
Tolik z  pohledu letního hosta a  teď výtah 
z  několika dokumentů místního stavebního 
úřadu:
„Lidový soud v Mladé Boleslavi
Dne 30. 11. 1960
Věc: Usnesení
Soud povoluje zápis: Podle rozhodnutí fi-
nančního odboru rady ONV v Doksech ze dne 
22. 4. 1960 a administrativní dohody o převo-
du správy národního majetku ze dne 28. a 30. 
7. 1960 vkládá se vlastnické právo pro Česko-
slovenský stát - Restaurace a  jídelny, okresní 
podnik, se sídlem v Benátkách nad Jizerou.
Dosavadní vlastník: Oldřich Hlavsa v  Plužné 
č. p. 62
Nabývá Československý stát - Restaurace a jí-
delny, okresní podnik, se sídlem v Benátkách 
nad Jizerou.
RESTAURACE A JÍDELNY Mladá Boleslav
Hotel RADNICE (HLAVSA) Bělá pod Bezdě-
zem

Dne 4. 3. 1974
Věc: Žádost o vydání stavebního povolení na 
úpravu ústředního vytápění, opravu fasády 
a úpravu zdravotní instalace v hotelové části
V letech 1982 a 1983 byla připravována velká 
rekonstrukce a přestavba se záměrem navýšit 
a zkvalitnit ubytovací kapacitu hotelu RADNI-
CE, ale k  této nedošlo a  byly provedeny jen 
nutné opravy (podlahy, obklady, výměna oken 
a dveří). 

Po roce 1989 dům č. p. 82 hotel U  Radni-
ce mění majitele a  postupně i  využití. Ještě 
je v  nájmu provozováno pohostinství, 
v  bývalém salonku hotelu je v  roce 1992 
zřízena cukrárna.

S dalším majitelem v novém tisíciletí a novém 
kabátě (citlivě zachovávajícím původní vzhled 
stavby) se mění užívání z  hotelu a  restaura-
ce v  roce 2015 na dvě bytové jednotky a  dvě 
prodejny.

Junáci na jaře tradičně odemkli Březinskou 
studánku. Vzhledem k  nepříznivému počasí 
(právě tu sobotu chvílemi pršelo, jen se lilo) 
jsme jen rychle poklidili okolí studánky,  opek-
li si buřty, posbírali odpadky v  lese i  podél 
cesty a spěchali se domů usušit.
Pokračujeme v  přípravách tábora, který se 

uskuteční v  červenci v  Ledcích. Do té doby 
nás čeká ještě několik výprav. Od ledna pořá-
dáme skoro každý měsíc brigády v klubovně, 
při kterých uklízíme, malujeme, štukujeme 
atd., abychom si zpříjemnili vnitřek střediska. 
Velký dík patří rodičům dětí, kteří nám přišli 
ve svém volném čase pomoct.

staVBy známé i neznámé - hotel hlaVsa

jaro Ve sVornosti
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Dne 3. 5. uplyne již pět let, co nás 
navždy opustil pan František Juřeník, 
milovaný manžel, tatínek a  děde-
ček. Kdo jste ho znali, věnujte mu 
společně s námi tichou vzpomínku. 

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 4. 5. uplyne 100 let od narození 
paní Anny Štěpánkové. 

Stále vzpomínají děti Zdeněk 
a Naďa s rodinami.

Dne 5. 5. tomu bude rok, co nás opustil můj 
manžel Karel Pelant. Kdo jste ho znali, věnujte 
mu tichou vzpomínku. 
Stále vzpomínají manželka, dcera s rodinou a syn.

Dne 6. 5. by se dožil můj drahý, milovaný 
manžel Josef Beer 96 let. Moc a moc vzpomínají 
manželka Hana a dcera Kateřina Hergetová.

Nikdy nezapomeneme.

Dne 6. 5. to bude smutných šest let, 
co nás navždy opustil pan Michal 
Slavík. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou stále vzpomíná rodina.

Dne 7. 5. 2006 se zastavil čas. Ode-
šla máma. Nastalo ticho, ale čas už 
se vrátit nedal. A my se sestrou Mar-
tinkou jsme si s naší maminkou ne-

stihly vysvětlit pár starých bolestí. 
„Teprve když se hodiny zastaví, teprve když je 
neslyšíme, si je nejvíc uvědomíme. Tak je to 
i s lidským životem.“
Paní Eva Volejníková zemřela v nedožitých 80 letech. 

Vzpomínají dcery Eva a Martina.

Již 9. rokem vzpomínáme na naši 
milovanou maminku, babičku, hu-
debnici, zpěvačku a  dirigentku, paní 
Milenu Holečkovou. Zemřela 9. 5. 

2015 po dlouhé nemoci. Naše milovaná maminko, 
vzpomínáme na tebe a máme tě ve svých srdcích… 
Všichni, co jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Jitka, Olga (dcery), Šimon, Matyáš, 
Veronika, Adéla (vnoučata)

Dne 11. 5.  to bude již 20 let od úmr-
tí pana Václava Ruty, mistra truhláře 
z České ulice, bývalého házenkáře, čle-
na Ochotnické jednoty, dechové hudby 

sokolské a kapely Václava Machače.
Stále vzpomínají syn Václav, dcery Helena 

a Zdeňka s rodinami.

Dne 11. 5. uplyne již 25 let, co nás 
opustil milovaný manžel, tatínek 
a  dědeček, pan Josef Novák z  Bělé 
pod Bezdězem. Za tichou vzpomínku 

děkujeme. 
Manželka Hana, děti Jaroslav 

a Alena s rodinami a švagrová Maru

Dne 13. 5. tomu bude již šest let, co 
nás navždy opustil můj milovaný 
manžel, pan Josef Zítka. 

S hlubokou ranou v srdci vzpomí-
nají a nikdy nezapomenou manželka, její děti 

a vnoučata.

Dne 22. 5. uplyne sedm let, co nás 
navždy opustila Marie Benešová. 
S láskou vzpomínáme na maminku, 
babičku a prababičku. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte si s námi. 

Dcery, vnoučata a pravnoučata

společenská ruBrika  -  Vzpomínky

Z kultury a společenského dění

KRAJINOU DOMOVA 
1. - 30. 5. 

Zveme vás na výstavu fotografií Zdeňka Halíře, regionálního publicisty, fotografa 
a spoluautora publikace Máchův kraj poetický. 

Připravujeme: 
NA DOSAH
Výstava obrazů Gabriely Křístkové a  foto-
grafií Lenky Sekerové
2. - 27. 6. 
Vernisáž v  neděli 2. 6. od 16 hod. ve Vý-
stavním sále Kultury Bělá 

Gabriela Křístková žije a  tvoří v  Bělé. 
Malovat začínala u  akademického malíře 
Stanislava Kováře, u  profesora ak. mal. 
Luďka Maňáska absolvovala individuální 
studium kresby a  akvarelu. Oblíbeným cí-
lem tvorby je četba obrazu formou gest.
Lenka Sekerová žije a tvoří v Kosmonosích. 
K  jejím nejoblíbenějším tématům pro fo-
tografie patří nalezená i  aranžovaná zátiší, 
makro (jednoduchost a půvab květin) a za-
chycení krásných chvil spojených s hudbou.
Pokud nestihnete vernisáž, můžete si díla 
prohlédnout ve Výstavním sále Kultury na 
Masarykově náměstí až do 27. 6.
Výstavní sál je otevřen po - čt od 9 do 11.30 
a od 12 do 16 hod.

VýstaVní sál kultury Bělá

4. května 2024
„ M í s tn í  r ybá ř sk ý  záv od“

Prezentace: 04:30 hodin                      Zahájení: 06:00 hodin                                                                                           

Rybník Slon (411 005) v Bělé pod Bezdězem 

„Startovné dobrovolné“
Způsob bodování:
Úlovky jsou váženy!!!  
1 gram ryby = 1 bod.

Ceny pro vítěze:
➢ Rybářské potřeby
➢ Diplomy Podpořte naše nejmladší rybáře 

Zázemí:
➢ Občerstvení
➢ WC

Výtěžek bude věnován
 na práci s dětmi a mládeží

Více na www.rybaribpb.cz, kde naleznete „Závodní řád“ a „Organizační zabezpečení závodu“ 

„Startovní místo se losuje“

 

 

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, z. s., MÍSTNÍ ORGANIZACE BĚLÁ POD BEZDĚZEM 

 

pořádá 

 
 

 

 
pro rybáře i (ne)rybáře do 15-ti let věku 

 
18. května 2024 rybník Slon, Bělá pod Bezdězem 

 
Revír 411 005 BĚLÁ 1, podrevír 1.           GPS: 50°30ʼ21.629ʼʼN, 14.48ʼ5.91ʼʼE 

 
 

PREZENTACE:                  BODOVÁNÍ: 
od 06:00 hodin, závod od 08:00 hodin do 12:00 hodin      1 cm = 1 bod 

 

Způsob lovu: feeder, položená, plavaná s jedním návazcem a jednoháčkem 
 

Hlavní ceny závodu: Hodnotné rybářské vybavení 
Ceny máme pro všechny registrované závodníky 

Občerstvení zajištěno v místě konání závodu 
 

Více informací na www.rybaribpb.cz, nebo Tel.: 777 018 556 
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Rozhlédni se, člověče

Středa 8. 5. (st. svátek)
Vyhlídky a neobvyklé rozhledny Semilska
Trasa: Spálov (osada), vyhlídka Myší skála, 
Janeček (trafo rozhledna, muzeum), Masary-
kova vyhlídka - Sejkorská kaple - Nouzov - Ci-
mrmanova nejnižší rozhl. Trasa 9,9 km, mírně 
náročná. Pro méně zdatné turisty nabízíme 
možnost přesunu autobusem do Nouzova. 
Trasa: Nouzov - Cimrmanova nejnižší roz-
hledna, trasa nenáročná (5,5 - 7,5 km).
Občerstvení je možné na trase.
Odjezd: MB, Bondy centrum: 7.45, Bělá,  

sport. hala: 8.00 h, od haly se vracíme na Vý-
sluní a nádraží.
Cena: pro členy 250 Kč, ostatní 300 Kč.

Těší se na vás
Horský vůdce

Ze sportu a spolkové činnosti

V neděli 24. 3. se v  tělocvičně základní školy 
konal již 14. ročník Bělského jarního čtyřboje. 
Závodů se zúčastnilo celkem 124 závodníků 
z devíti klubů. Kromě děvčat si tentokrát při-
jeli zazávodit i chlapci. Závodilo se na čtyřech 
nářadích, a to prostná, přeskok, hrazda a kla-
dina/lavička. Z našeho družstva se zúčastnilo 
16 děvčat, kdy v kategorii nejmladších dětí zá-
vodila Sofie Sommerová, v kategorii mladších 
žákyň IB Ema Vaňoučková a  Ema Efflerová, 
v  kategorii mladších žákyň IA Ella Martín-
ková, která skončila na krásném 4. místě, dále 
Viktorie Hajná, a poprvé si zazávodila i Mila-
na Potapová a Tereza Steine-
rová. V  kategorii mladších 
žákyň IIB závodila Veronika 
Ertlová, která skončila na 5. 
místě, dále Tereza Stavačová 
a  Evelína Mašková. V  ka-
tegorii starších žákyň III 
cvičila Andrea Volfová, Ka-
teřina Šnokhousová, Tereza 
Hartová a  Sára Hlubučková. 
V  kategorii starší žákyně 
IV nás reprezentovala Do-
minika Šimečková, v  ka-
tegorii žen cvičila Tereza 
Dvořáková, která skončila  
na 2. místě. 

Další závody, kterých se naše děvčata zúčastni-
la, se konaly dne 13. 4. v Týnci nad Sázavou. 
Jednalo se o Krajskou soutěž ve sportovní gym-
nastice, kdy závodnice s  nejlepšími výsledky 
mohly postoupit do republikové soutěže. Na 
tyto závody se z našeho klubu vydalo celkem 
13 děvčat. Největší úspěch zaznamenala Do-

minika Šimečková z  kategorie starších žákyň 
IV. Umístila se na 4. místě, a vybojovala si tak 
účast na republikové soutěži, která se bude 
konat v  polovině května v  Doubí u  Třeboně. 
Dalšími úspěšnými byla z  kategorie starších 
žákyň III Kateřina Šnokhousová a Tereza Dvo-
řáková z kategorie žen, kdy obě jsou jako první 
náhradnice, a dále Viktorie Hajná z kategorie 
mladší žákyně I, která je druhou náhradnicí. 

V  mezidobí se některá děvčata zúčastnila 
i akce „Sportovec roku 2023“, kde mohla před-
vést své dovednosti v  akrobacii. V  kategorii 

Děti a  mládež byla nominovaná Eliška Kulc-
zycká, která vybojovala krásné 2. místo. 

Již teď se těšíme na další závody, které nás če-
kají. 

Andrea Kulczycká – KG Bělá p. B.

Mistrovský turnaj přípravky 

V  sobotu 13. 4. jsme pořádali mistrovský 
turnaj přípravky v miniházené 4+1, kterého se 
zúčastnilo sedm družstev. Turnaje v  této ka-
tegorii se hrají bez počítání skóre, aby se nej-
menší děti nestresovaly výsledkem, ale měly 
radost ze hry. V  úvodních zápasech se navíc 
házejí samostatné nájezdy, aby si každý vy-
střelil na bránu. Odměny dostávají všichni za 
účast, hraní a výkony. Na turnaji jsme odehráli 
sedm zápasů a na závěr si bělská házenkářská 
budoucnost zahrála derby proti sobě. 

Program na květen ve sportovní hale:
4. 5. turnaj starších žáků od 9.00

Bělské gymnastky opět V akci tj sokol Bělá - házená

změna doručoVání zpraVodaje

turistika V kVětnu
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BUDEME SE TĚŠIT NA SPOLUPRÁCI! 

               www.kv final.cz 
                    personalni@kv final.cz 

tel:  725 435 914

Proč jít pracovat právě k  nám?

Čeká tě nadstardantní nástupní mzda a trvalý růst!
Stabilní zázemí v prosperující společnosti!
Vývoj nových technologií!
Podílíš se na růstu firmy!
Perspektiva do budoucnosti!
Možnost pracovat v USA!
Nástupní bonus 15.000 Kč - 45.000 Kč!
Odměna za přivedení kolegy!
Můžeš se těšit na skvělý kolektiv, 
se kterým si užiješ spoustu 
mimopracovních aktivit!

STAŇ 
SE ČLENEM 

ÚSPĚŠNÉHO TÝMU!

POSILUJEME TÝM V RALSKU A USA!

Vážení spoluobčané, vy ani my nejsme už delší dobu spokojeni s tím, kdy máte k dispozi-
ci Zpravodaj města. Rozhodli jsme se proto udělat velkou změnu ve způsobu distribuce. 
Aktuální číslo je poslední, které jste našli ve svých schránkách. Červnové číslo budeme již 
doručovat jinak. 

Zpravodaj bude zdarma k vyzvednutí na následujících místech:
Městský úřad v Bělé pod Bezdězem – vstupní hala
Městská knihovna Vladimíra Holana a Informační centrum na náměstí
Informační centrum na zámku
Lékárna Meduňka
Zdravotní středisko
Základní škola v Tyršově ulici – u vstupu do šaten
Mateřská škola Bělá pod Bezdězem  - v šatnách jednotlivých oddělení
Knihkupectví na náměstí
Prodejna potravin v Mladoboleslavské ulici
Prodejna COOP na Výsluní 
Knihobudka na hřišti u vodojemu
Šantán u bezdězského nádraží
Příměstské části – Březinka, Bezdědice, Hlínoviště a Šubrtov – Zpravodaj budou roznášet 
místní občané, za což předem děkujeme.

Děkujeme všem, kdo nám pomáhají s  novým systémem, který samozřejmě budeme sle-
dovat, vyhodnocovat a reagovat na získané zkušenosti. Věříme, že i občané si na novém způ-
sobu distribuce najdou to své, že případný menší komfort vykompenzuje možnost procház-
ky s cílem setkávání, komunikace apod. Naším závazkem je, že první takto distribuované 
číslo – tedy červnový Zpravodaj – budete mít na těchto místech k dispozici v pondělí 27. 5. 
v průběhu dne.

Vedení Města a MÚ


